Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 140/2024

Indica ao Prefeito Municipal a integração da ciclovia na

Avenida Andradina com a Avenida Araucária e Avenida

Tarquinio Joslin dos Santos, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a integração da ciclovia na Avenida Andradina com a Avenida Araucária e Avenida Tarquinio

Joslin dos Santos:

- Estudo para Integração de Ciclofaixa: A promoção e o

incentivo ao uso da bicicleta têm crescido consideravelmente nas cidades ao redor do mundo,

no entanto a percepção da falta de segurança viária associada ao modo cicloviário ainda se

constitui em uma das principais barreiras para o aumento do uso da bicicleta. As ciclovias

fazem com que os ciclistas se sintam mais confortáveis para utilizarem cada vez menos os

carros, ao oferecer sensação de segurança. As ciclovias obrigam os carros a dirigirem de

maneira mais cuidadosa – protegendo tanto os ciclistas, quanto os outros carros.

A adoção de ciclovias surge como alternativa para a oferta de

um ambiente seguro ao tráfego cicloviário e, assim, tem papel importante na opção pelo uso

da bicicleta como meio de transporte. Nesse contexto, essa indicação propõe a utilização de

ciclovias e/ou ciclofaixas de acordo com o estudo a ser realizado no local que sofrerá a

intervenção.

J U S T I F I C A T I V A

O investimento em infraestrutura de mobilidade urbana

possui papel fundamental na concretização dos objetivos da Política Nacional de Mobilidade

Urbana. Nossas cidades demandam por melhorias na infraestrutura de transporte público

coletivo e transporte ativo, para isso é necessário conceber projetos alinhados com a política

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
C

6E
-A

19
4-

37
A

8-
E

D
0D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

C
6E

-A
19

4-
37

A
8-

E
D

0D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

do setor, com as normas vigentes e que observem as recomendações técnicas. Além de

fomentar os investimentos em infraestrutura de mobilidade urbana é importante também que o

gestor público municipal busque mecanismos voltados à concepção de projetos de maior

qualidade e que alcancem as necessidades locais, buscando financiamento junto aos governos

federal e estadual.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2024.

Cabo Cassol

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
C

6E
-A

19
4-

37
A

8-
E

D
0D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

C
6E

-A
19

4-
37

A
8-

E
D

0D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5C6E-A194-37A8-ED0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 09/02/2024 11:32:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5C6E-A194-37A8-ED0D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5C6E-A194-37A8-ED0D